
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 19/2021 - Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per 
l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento laboratori, 
acquisto di macchinari e recupero attrezzature non reperibili sul mercato – Dotazione 
finanziaria € 600.000,00 – Anno 2026 – Rettifica del bando e relativi allegati.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2025, n. 25 ”Disposizioni per la formazione del bilancio 
2026/2028 della Regione Marche (Legge di stabilità 2026);
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2025, n. 26 “Bilancio di previsione 2026/2028”;
VISTA la D.G.R. n. 1923 del 30/12/2025 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.7 del 23 dicembre 2025. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2026/2028.2027;
VISTA la D.G.R. n. 1924 del 30/12/2025 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.7 del 23 dicembre 2025. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2026/2028;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di rettificare l’Allegato A al D.D.S. n. 21 del 26 gennaio 2026, relativo al bando “L.R. 19/2021 – 
Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la 
ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento dei laboratori, l’acquisto di macchinari e il recupero di 
attrezzature non reperibili sul mercato – Anno 2026”, come risultante dal documento istruttorio e per 
le motivazioni in esso richiamate;

2) di rettificare l’Allegato 2 – “Scheda tecnica del programma di investimento” – del bando di accesso 
“L.R. 19/2021 – Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per 
l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento dei laboratori, l’acquisto di 
macchinari e il recupero di attrezzature non reperibili sul mercato – Anno 2026” , come risultante 
dal documento istruttorio e per le motivazioni in esso richiamate;

3) in conseguenza dei punti 1) e 2), di approvare l’Allegato A e l’Allegato 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione dei corrispondenti allegati al D.D.S. n. 21 
del 26 gennaio 2026;

4) di disporre la pubblicazione del presente decreto, completo dei relativi allegati, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, inoltre, che dal presente non deriva né può derivare impegno di spesa da parte della Regione.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 L.R. N. 19 del 02/08/2021– Norme per la Tutela, lo Sviluppo e la Promozione dell’artigianato 

Marchigiano;
 D.G.R. n. 87 del 06/02/2023: “L.R. 19/2021 – art.21 co.3 - individuazione delle attività appartenenti 

al settore dell’artigianato artistico, tipico e tradizionale – Approvazione elenco”;
 D.G.R. n. 756 del 26/05/2025: “L.R. 19/2021 – art.21 co.3 – DGR 87/2023 – Integrazione dell’elenco 

delle attività appartenenti al settore dell’artigianato artistico, tipico e tradizionale”;
 D.G.R. n. 1370 del 11/08/2025: “richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 

schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 19 del 02/08/2021 – ripartizione risorse e criteri e 
modalità per il finanziamento di interventi nel settore tutela, sviluppo e promozione dell’artigianato 
artistico tipico e tradizionale marchigiano - anno 2025 - € 980.000,00”;

 D.D.S. n. 21 del 26.01.2026: “L.R. 19/2021 - Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e 
tradizionale per l’ammodernamento, la ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento laboratori, 
acquisto di macchinari e recupero attrezzature non reperibili sul mercato – Approvazione bando, 
termini e modalità operative per la presentazione delle domande e relativa modulistica – Dotazione 
finanziaria € 600.000,00 – Anno 2026”.

MOTIVAZIONI:
Con D.G.R. n. 1370 del 11/08/2025, la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 19 del 
02/08/2021 – ripartizione risorse e criteri e modalità per il finanziamento di interventi nel settore tutela, 
sviluppo e promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale marchigiano - anno 2025 - € 
980.000,00”;
Con DDS n. 21 del 26 Gennaio 2026 è stato approvato il bando di accesso  “L.R. 19/2021 – Interventi 
per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per l’ammodernamento la ristrutturazione il ripristino 
e il mantenimento laboratori, acquisto di macchinari e recupero attrezzature non reperibili sul mercato - 
2026”.
Successivamente all’approvazione del bando e dei relativi allegati, sono stati rilevati taluni errori materiali 
e difficoltà interpretative che si ritiene opportuno correggere al fine di garantire la massima fruibilità della 
misura agevolativa suddetta.

Di seguito vengono riportate le modifiche intervenute:
- Relativamente all’Allegato A (Avviso Pubblico) il paragrafo 5.1, nella parte relativa alla 

Cantierabilità del progetto, precisamente il punto b) viene modificato come di seguito.

VERSIONE approvata con D.D.S. n. 21 del 26 gennaio 2026
“b) Disponibilità dei preventivi e delle offerte (8 punti)”. 

VERSIONE AGGIORNATA come da presente decreto
“b) Possesso dei preventivi e/o offerte (8 punti) per almeno l’80% del programma di 
investimento complessivo di cui al paragrafo 1.1 interventi A+B+C.”;



4

- Relativamente all’Allegato 2: “Scheda tecnica del programma di investimento”, il paragrafo 
concernente il “Grado di cantierabilità e di realizzabilità del progetto” viene modificato come di 
seguito.

VERSIONE approvata con D.D.S. n. 21 del 26 gennaio 2026
“Nel caso in cui all’interno del progetto sia contemplata la realizzazione di opere 

edili/murarie e impiantistiche, indicare, nelle righe sottostanti, gli estremi identificativi del titolo 
autorizzativo all’inizio lavori posseduto.

Nel caso in cui, all’interno del progetto, NON sia contemplata la realizzazione di opere 
edili/murarie e impiantistiche, almeno l’80% del programma di investimento deve essere oggetto 
di preventivi già in possesso del richiedente al momento della presentazione della domanda; in 
tal caso elencare nelle righe sottostanti n. e data dei preventivi e relativo oggetto”. 

VERSIONE AGGIORNATA come da presente decreto
“Nel caso in cui all’interno del progetto sia contemplata la realizzazione di opere 
edili/murarie e impiantistiche, indicare, nelle righe sottostanti, gli estremi identificativi del 
titolo autorizzativo all’inizio lavori posseduto.
Nel caso in cui, alla data di presentazione della domanda, l’impresa sia in possesso di 
preventivi e/o offerte, indicare nelle righe sottostanti n. e data dei preventivi e relativo 
oggetto.
Si rammenta che il punteggio relativo alla cantierabilità del progetto per “b) Possesso dei 
preventivi e/o offerte (8 punti)” verrà assegnato solamente nel caso in cui i preventivi e/o 
le offerte possedute coprano almeno l’80% del programma di investimento complessivo 
di cui al paragrafo 1.1 interventi A+B+C”.

- Relativamente all’ ALLEGATO 2: “Scheda tecnica del programma di investimento”, è stata 
implementata la Tabella riportata a pag. 4 dello stesso Allegato con la descrizione delle 
“Macrocategorie di apparteneza della spesa”, è stata, inoltre, aggiunta una riga alla Tabella con 
l’indicazione del “Totale” delle spese ed è stato, infine, corretto un refuso nella nota sottostante 
la Tabella.

Si stabilisce di pubblicare il presente decreto, completo dell’Allegato 1 sul B.U.R. della Regione, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, 
per garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it


5

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: “L.R. 
19/2021 - Interventi per il sostegno all’artigianato artistico e tradizionale per l’ammodernamento, la 
ristrutturazione, il ripristino e il mantenimento laboratori, acquisto di macchinari e recupero attrezzature 
non reperibili sul mercato – Dotazione finanziaria € 600.000,00 – Anno 2026 – Rettifica del bando e 
relativi allegati”. 

Il Responsabile del procedimento
(Cecilia Peloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 ALLEGATO A
 ALLEGATO 2: Scheda tecnica del programma di investimento


	NumeroDataRep: n. 42 del 09 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-09T11:24:23+0100
	location.01
	Cecilia Peloni
	reason.01


		contact.02
	2026-02-09T13:24:55+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




